
În Australia te simți liber. 
E în atmosferă un soi de ușurare; 
dispare tensiunea, se disipează crisparea 
și nevoia de control. 
Cerurile se deschid deasupra ta 
și pământurile ți se întind împrejur. 
D. H. Lawrence
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Țara care merită 
    un semn
         de exclamare
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De la fascinantul și cosmopolitul Sydney la irealul munte Uluru 
țâșnit din deșert, de la sălbăticia pădurilor tropicale popu-
late de faună unică la bijuteria acvatică numită Marea 

Barieră de Corali, de la comunitățile aborigenilor păstrători de 
misterioase ritualuri la ospitalitatea producătorilor de 
vin – în Australia avem toate ingredientele unei 
experiențe complete. 

„Plin de surprize și aventuri, incongruențe și 
incredibilități”, spunea Mark Twain despre profilul 
Australiei. Este și țară – a șasea din lume ca supra-
față, dar este și continent – cel mai vechi, mai uscat 
și mai plat continent de pe glob. A început să apară 
pe hărțile planetei abia în sec. 17, deși este locuită de 
populațiile indigene de peste 65.000 de ani. 

Și da, este singurul loc de pe planetă unde trăiesc  canguri.

Să nu ne temem  
că lumea s-ar sfârși chiar azi. 
Căci în Australia e deja mâine. 

CHARLES M. SCHULZ
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ZIUA 1 (17 noiembrie) SYDNEY (-/-/D)
Aterizăm pe partea cealaltă a globului! La Sydney Interna-

tional Airport ne întâmpină reprezentantul agenției locale și ne 
conduce la hotel pentru check in.

Orașul ne va fi gazdă patru zile, așadar e nimerit să reca-
pitulăm ce știm despre Sydney – în limba aborigenilor se numea 
„Warrane”. Cele trei calități principale: este situat într-un golf fer-
mecător cu renume mondial, are parte de un lifestyle ademenitor 
și se bucură de o natură generoasă.

Fie că mergi în croazieră și treci pe sub emblematicul Sydney 
Harbour Bridge, fie că admiri originala clădire a Operei din feribo-
tul cu care travesezi golful spre Manly.... Fie că înveți să faci surf 
la Bondi Beach, fie că înoți în apele calme din Congee... Fie că iei 
la pas străduțele pietruite din zona The Rocks sau te plimbi prin 
Paddington printre piețe, boutiques, cafenele sau puburi – toate 
acestea fac parte din zestrea acestui colț de planetă. Alături de 
faimosul golf tivit cu peste 70 de plaje sclipitoare, Sydney oferă o 
gastronomie fabuloasă, festivaluri și distracție 24/7. 

O parte dintre farmecele orașu-
lui ne vor fi la îndemână mereu, căci 
hotelul nostru – Crowne Plaza Syd-
ney Darling Harbour – este situat în 
centru, lângă golf și la mică distanță 
de barurile și restaurantele din Dar-
ling Quarter și la 600 m de China-
town. Mai mult, hotelul a câștigat un 
important concurs de arhitectură și 
urbanism (Design Excellence Compe-
tition); camerele sunt moderne și per-
fect echilibrate pentru a crea senzația 
de ospitalitate și familiaritate.
» �Hotel Crowne Plaza Sydney Darling 

Harbour / Standard King Room 
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ZIUA 2 SYDNEY – TUR DE ORAȘ 
(B/-/-)

Ghidul nostru și șoferul ne vor 
prelua dimineața de la hotel și ne vor 
conduce jumătate din zi printre cele 
mai atractive obiective ale metropo-
lei australiene – repere urbane și clă-
diri-martore ale trecutului său turbu-
lent. Trecem pe la pitoreasca Grădină 
Botanică, apoi la Conservatorul de 
Muzică și Galeria de Artă. Ne oprim 
un pic la alt reper istoric al orașului, 
Mrs. Macquarie’s Chair. Este chiar un 
fel de scaun, un loc de ședere săpat în 
stâncă de către condamnați, în 1810. 
A fost comandat special de Guverna-
torul Macquarie pentru soția sa, că-
reia îi plăcea priveliștea de aici. Acum, 
este unul dintre locurile cu cea mai 
frumoasă perspectivă asupra golfului 
Sydney și a Operei. 

Ne întoarcem în centrul comer-
cial – Darling Harbour și Chinatown 
– înainte de a ne continua drumul: 
urmează Kings Cross și suburbiile cu 
farmec unic: Double Bay, Rose Bay și 
Watson’s Bay de unde ni se deschide o 
amplă perspectivă către Oceanul Pa-
cific de la The Gap. Ajunși la faimoasa 
Bondi Beach vom face un scurt popas 
înainte de a ne întoarce în centru, 
prin Paddington pentru a admira 
cochetele terase coloniale din sec. 19, 
acum restaurate. Turul de oraș se în-
cheie la hotelul nostru.

Restul zile avem timp liber pen-
tru a continua singuri explorarea me-
tropolei. 
» �Hotel Crowne Plaza Sydney Darling 

Harbour / Standard King Room
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ZIUA 3 EXCURSIE LA BLUE MOUNTAINS (B/L/-)
Este un tur de o zi întreagă, apvroximativ 10 ore, în care înso-

țiți de ghid pornim spre vest de Sydney. Vizităm întâi Featherdale 
Wildlife Park, ce găzduiește una dintre cele mai mari populații 
de animale australiene din lume: peste 1.700 animale specifice 
Australiei, din 250 specii diferite. Parcul este la 40 de minute de 
Sydney, într-o zonă sălbatică – tipicul „bush” australian, unde tu-
fișurile și boscheții țin loc de copaci...

O plimbare printre frunzișuri poate prilejui întâlnirea cu 
personaje interesante: koala (ursuleți simpatici foc), wombats 
(marsupiale cu picioare scurte), kookaburra (păsări al căror ciripit 
e ca un hohot de râs) – specii necunsocute europenilor – dar și emu 
(similari struților, dar ceva mai irascibili), arici echidnas, Tasma-
nian devils, câini dingo, reptile, papagali multicolori și canguri de 
toate formele și mărimile.

Continuăm călătoria spre Blue Mountains. Aici, punctele de 
interes majore sunt Echo Point, vederea celor „Trei Surori” – for-
mațiuni stâncoase denumite așa după o legendă a aborigenilor – și 
spectaculoasele perspective către Marele Canion.

Vom beneficia de Ultimate Discovery Pass, ce ne acordă ac-
ces nelimitat la una dintre următoarele atracții:

Uimitorul Skyway: Suspendat la 270 m deasupra ravenelor, 
traseul Skyway oferă priveliști extraordinare prin podeaua de sti-
clă a cabinei – cea mai mare cabină de transport pe cablu din emi-
sfera sudică, cu o capacitate de 84 persoane. Pentru cei mai puțin 
aventuroși, există posibilitatea să stea așezați și să nu privească 
fix în jos.

Uimitorul Cableway: Este un traseu descendent de transport 
pe cablu ce coboară 545 m spre Valea Jamison; cabina închisă este 
singurul loc de unde se pot admira formațiunile stâncoase celebre: 
Three Sisters, Orphan Rock, Mt. Solitary și Katoomba Falls. Tre-
când „în zbor” pe lângă pereții de gresie, putem vedea mărturiile 
erelor geologice ce au modelat zona, azi parte din World Heritage. 
Și cabina de pe acest traseu, inaugurată în 2018, deține un record, 
fiind cel mai abrupt din emisfera sudică.

Pitorescul Railway: Este un fel de trenuleț pe cremalieră ce 
coboară 310 m printr-un tunel din coasta dealului și iese la supra-
față într-o junglă bătrână din Jamison Valley. Funcționează din 
1945 și a transportat peste 25 milioane de pasageri – desigur, acum 
este la a cincea generație de vagoane de când familia Hammon a 
inaugurat traseul. 

Luăm un prânz delicios la un 
restaurant local, istoricul Hydro Ma-
jestic Hotel. Apoi părăsim zona Kato-
omba și continuăm drumul prin pei-
sajul grandios spre cascadele de lângă 
satul Leura.

Seara revenim la hotel pentru 
binemeritata odihnă.

Notă: disponibilitatea pentru efectuarea ce-
lor trei călătorii și/sau ordinea lor va fi decisă 
de echipa Scenic World în ziua sosirii.
» �Hotel Crowne Plaza Sydney Darling 

Harbour / Standard King Room
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ZIUA 4 SYDNEY (B/-/-)
Ziua de astăzi este dedicată tot 

metropolei, care mai are multe să ne 
devăluie. Ghidul local ne însoțește în 
transferul de la hotel către zona isto-
rică The Rocks pentru a începe turul 
per pedes de o oră și jumătate. Stră-
batem străduțele pietruite și aleile 
înguste, trecem pe lângă curțile um-
brite și clădirile pitorești ale celor mai 
vechi locuințe din Sydney; facem un 
popas pios la Garrison Church, o bise-
rică în stil gotic, și apoi unul mai „lu-
mesc” printre pub-urile frecventate 
cândva de localnici și marinari, dar și 
de cei certați rău cu legea.

Acest traseu ne scoate în cale tot 
ce are mai interesant golful și portul 
Sydney: Cadman's Cottage, priveliș-
tea clădirii Operei, celebrul pod, apoi 
portul Campbell și zona istorică The 
Rocks cu George Street, Rocks Square, 
Foundation Park, pasajul Argyle Cut, 
Nurses Walk – toate borne istorice ale 
orașului. 

Încheiem turul în The Rocks 
Village – un loc spectaculos ce păs-
trează vibranta atmosferă portuară, 
marcat de restaurante și cafenele 
cochete, magazine exclusiviste și mu-
zee, galerii și piețe stradale de wee-
kend. La încheierea turului, ghidul 
ne va conduce la debarcaderul Circu-
lar Quay unde ne îmbarcăm pentru o 
croazieră cu prânz inclus. 

Ne întoarcem la hotel și ne pe-
trecem restul zilei după nostru bunul 
plac.
» �Hotel Crowne Plaza Sydney Darling 

Harbour / Standard King Room 
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ZIUA 5 SYDNEY – CAIRNS (B/-/-)
Vom fi preluați de la hotel de către reprezentantul agenției 

locale și tranferați la aeroport pentru zborul spre Cairns, unde 
vom fi întâmpinați de gazda locală.

Situat în centrul unui paradis tropical de pe țărmurile gol-
fului Trinity, Cairns (al cărui nume inițial era Gimuy) este poarta 
de intrare către unele dintre cele mai mari atracții naturale din 
Australia. Spre exemplu, Marea Barieră de Corali – inclusă în Pa-
trimoniul Mondial UNESCO – este unul dintre cele mai populare 
locuri de scufundări din lume. La nord de oraș se află o altă co-
moară listată în Patrimoniul Mondial: pădurile tropicale străvechi 
din Parcul Național Daintree. Orașul în sine oferă o gamă largă de 
atracții și facilități, de la opțiuni de cazare pentru toate buzuna-
rele cât și nenumărate cafenele și restaurante.

Ghidul ne va însoți în turul programat după amiază: Skyrail 
Rainforest Cableway, o experiență absolut memorabilă. 

Vom explora mirajul unei jungle străvechi văzută de sus, de 
pe traseul de 7,5 km suspendat la doar câțiva metri peste una din-
tre cele mai fascinante zone naturale de pe pământ. Vom survola 
„baldachinul” vegetal imens al pădurii tropicale în cabine conforta-
bile de gondolă pentru șase persoane. Călătoria Skyrail este unică, 
măreață și impresionantă; vom vedea, vom te cufundă într-o ex-
periență intimă în pădure tropicală, în care vei vedea, auzi, mirosi 

și vei deveni parte din mediul pădurii 
tropicale. O experiență Skyrail unică 
va dura aproximativ 90 de minute.

Un vehicul privat ne va aștepta 
în Kuranda și, după ce vom vizita pe 
cont propriu satul, ne va duce la locul 
de cazare.

Ne vom retrage așadar la 
Crystalbrook Bailey. Este o proprie-
tate din inima orașului, activ impli-
cată în comunitatea artistică locală 
– vom vedea amplasate în jurul hote-
lului diverse lucrări de artă plastică. 
Modern și inspirat, Crystalbrook Bai-
ley este un spațiu unde originalitatea 
și individualitatea sunt la loc de cin-
ste – motive pentru care ne vom aloca 
timp și atenție pentru a-i remarca 
detaliile. Camerele de oaspeți sunt 
pline de astfel de amprente artistice 
contemporane. 
» �Hotel Crystalbrook Bailey / Camera standard
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ZIUA 6 CROAZIERĂ LA MAREA BARIERĂ DE CORALI (B/L/-)
Ghidul ne va însoți pe toată durata zilei alocată explorării 

magnificului univers marin.
Ne îmbarcăm la Reef Fleet Terminal pentru un periplu ce du-

rează 8 ore și include platforma All Weather Marine World, dispo-
nibilă pentru toate nivelele de activități. Putem face snorkelling în 
laguna cu corali sau scuba diving (nu este necesară experiență și se 
plătește individual) sau participa la un „snorkel safari” cu ghid (se 
plătește separat). Întâlnirea cu lumea coralilor este o experiență 
unică, de care ne vom bucura fie din ambarcațiunea semi-submer-
sibilă sau cu podeaua de sticlă, fie din observatorul subacvatic. 

Turul include prânzul, o gustare de dimineață și după 
amiază, echipamentul de snorkelling (costum de lycra etc), navi-
garea cu barcă semi-submersibilă și cu podea de sticlă, punctele 
de observare subacvatică a recifului, taxele de acces.

Notă: să nu uităm să luăm cu noi costum de baie, prosop, 
pălărie de soare, loțiune de protecție cu SPF mare, camera foto, 
cash sau card pentru cheluieli suplimentare. 
» �Hotel Crystalbrook Bailey / Camera standard
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ZIUA 7 MOSSMAN GORGE ȘI COOYA BEACH – EXPERIENȚĂ CULTURALĂ ABORIGENĂ (B/-/-)
Ghidul ne va prelua de la hotel și vom porni într-o excursie 

de o zi întreagă. Suntem transferați cu mașina la Mossman Gorge 
National Park pentru un tur de 1 oră și jumătate.

Mai întâi, facem o incursiune în Mossman Gorge Cultural 
Centre, pe traseul numit Dreamtime Gorge Walk. Cu asistența 
unui ghid indigen, avem acces în teritoriul Kuku Yalanji, pe mean-
drele potecilor din junglă spre colibele tradiționale. Vom avea 
parte de ceremonia de bun venit a fumului ritualic, practicată pen-
tru curățare și alungarea spiritelor rele și luăm contact cu multe 
alte aspecte din cultura și tradițiile Kuku Yalanji. Ghidul ne indică 
sursele nutritive din pădure, ne povestește legende despre comuni-
unea specială dintre oamenii locului și acest mediu tropical unic. 
Vedem demonstrații de folosire a frunzelor „arborelui de săpun” și 
a ocrului, acea varietate de argilă cu nenumărate întrebuințări de-
opotrivă decorative, protectoare și spirituale. Bem ceai din plante 
locale și gustăm „damper” – o pâine densă a cărei rețetă aparține 
primilor europeni stabiliți în Australia.

Plecăm de la Mossman și ajungem repede la Cooya Beach 
pentru o altă uimitoare experiență (2 ore și jumătate) din cultura 
aborigenilor. Aici, ne întâmpină custodele reprezentant al first 
nations în așezarea tradițională de pe plaja Cooya, unde comuni-
tatea trăiește după normele culturale și ritualurile moștenite de 
generații, conservându-și stilul de viață ancestral. După câteva 
informații despre importanța culturală a acestui ținut, ghidul lo-
cal ne exemplifică modul de pescuit – activitate practicată cu un 

harpon, identic ca acum sute de ani 
– după care ne conduce pe un traseu 
de-a lungul coastei, printre mangrove 
și zone mlăștinoase, unde ne indică 
plantele medicinale și comestibile.

Admirăm artefacte ale comuni-
tății Kuku Yalanji și ascultăm legende 
străvechi ale acestor ținuturi și detalii 
ale proiectelor locale de management 
cultural și activități educaționale.

Ne îndreptăm apoi pe cont pro-
priu spre cazare.

ATENȚIE!
• Acesta nu este un tur de pes-

cuit sau vânătoare!
• Este necesar o pregătire fizică 

de nivel mediu.
• Vom lua fiecare în rucsac: apă 

de băut, loțiune cu SPF, repelent in-
secte, pelerină de ploaie, pantofi de 
plajă și haine confortabile pentru 
plimbarea prin apă și zonă cu noroi / 
mlaștină. 
» �Hotel Crystalbrook Bailey / Camera standard
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ZIUA 8 CAIRNS – AYERS ROCK (B/-/-)
Dimineața suntem transferați la aeroport pentru următoa-

rea etapă a voiajului nostru australian; zburăm la Ayers Rock și de 
la aeroport suntem conduși la hotel.

Uluru este denumirea originală aborigenă a acestui simbol 
australian: Ayers Rock, stânca gigantică de 348 m ce se ridică mira-
culos din plin deșert în centrul Australiei. Este o legendară bornă 
naturală, la 440 km sud-vest de Alice Springs, în Parcul Național 
Uluru-Kata Tjuta. La 40 km vest de Uluru se află Kata Tjuta (The 
Olgas), un ansamblu de roci în formă de domuri a căror vechime 
depășește 500 milioane de ani. Atât Uluru cât și Kata Tjuta au o 
semnificație culturală profundă pentru băștinașii Anangu, primii 
locuitori ai zonei, despre care vom afla azi mai multe: despre floră 
și faună, despre alimentele obținute din pădure, ca și despre bas-
mele și legendele arhaice. 

În programul zilei avem de făcut o excursie la cele 36 de do-
muri din Kata Tjuta; pe drum, ne oprim să admirăm panoramele 
din partea sudică și apoi ne îndreptăm spre intrarea în Walpa Go-
rge – chei spectaculoase săpate de ape în conglomeratele stâncoase 
neobișnuite. Poteca prin Cheile Walpa urmează traseul pârâului 
printre două dintre cele mai înalte domuri din Kata Tjuta. După 
amiaza târziu mergem în zona de belvedere spre Uluru, unde – cu 
o gustare și un pahar de vin în mână – vom admira grandiosul 
spectacol natural în care culorile amurgului înnobilează cerul.

Vom fi cazați la Desert Gardens Hotel din Ayers Rock Resort, 
amplasat în mijlocul naturii și al vegetației minunate – unde ne vom 
relaxa în camere cu balon sau curte proprie, toate cu vedere spre 
Uluru; hotelul este la mică distanță de numeroasele puncte de unde 
putem vedea cele mai frumoase apusuri de soare din Australia. 
» �Desert Gardens Hotel din Ayers Rock Resort / Camere standard
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ZIUA 9 ULURU (B/-/D)
Dacă ieri am putut memora feeria cromatică a asfințitu-

lui, astăzi pornim de la hotel din zori pentru a ajunge să vedem 
un glorios răsărit de soare peste Uluru. Primele raze vor aprinde 
misteriosul deal roșu într-un spectacol parcă regizat în onoarea 
zilei, naturii, istoriei. Ne întoarcem la hotel pentru micul dejun 
(se poate opta pentru varianta la pachet) înainte de a porni spre 
Uluru. 

Nimic nu ne dă mai acut senzația propriei dimensiuni de-
cât să stăm sub un perete stâncos de 348 de metri înălțime... În 
timp ce dăm ocol semețului deal roșu, vom putea aprecia nu doar 
dimensiunea sau copleșitoare, dar și felul în care pare că se me-
tamorfozează continuu...

Ghidul / șoferul ne va conduce spre bazinul Mutitjulu, vom 
vedea picturi rupestre aboriginale și vom afla detalii despre flora, 
fauna și istoria aborigenilor. Vizităm centrul cultural, poate chiar 
în momentul când se citește   (ritual local) și cumpărăm drept su-
veniruri obiecte aborigene manufacturate. 

Revenim la hotel, ne răcorim, ne odihnim – iar după amiaza 
ne pregătim pentru o nouă experiență australiană: Sounds of Si-
lence Dinner.

Pornim ca pe un drum inițiatic spre irealul Uluru… Trecem 
de o dună de nisip, de unde poteca ne duce pașii spre un punct 
de belvedere uimitor: avem o priveliște de 360 de grade! În fața 
noastră, semețul Uluru; în spate, domurile din Kata Tjuta și pro-
babil cel mai năucitor apus de soare pe care l-am văzut vreodată. 
Sărbătorim momentul cu un pahar de vin și o cină compusă din 
feluri tipic locale, având ca decor peisajul deșertic. După aceea, ne 
îndreptăm atenția spre… bolta cerească – priveliște greu de ase-
mănat cu orice altceva pe lume, căci cerul nopții în emisfera sudică 
e o capodoperă compusă din stele, lumină, liniște primordială… 
» �Desert Gardens Hotel din Ayers Rock Resort / Camere standard
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ZIUA 10 ULURU – MELBOURNE (B/-/-)
Avem timp liber la dispoziție pentru relaxare sau explorare, 

până când vom fi transferați la aeroportul Ayers Rock pentru zbo-
rul spre Melbourne. Odată ajunși, vom fi conduși la hotel de către 
reprezentantul agenției locale.

Dacă întrebi localnicii, te vor copleși cu zeci de motive pen-
tru care își iubesc cu pasiune metropola. Considerat unul dintre 
orașele cele mai „locuibile” din lume, sofisticatul Melbourne este 
faimos pentru energia sa vibrantă, pentru restaurante cochete și 
fashion boutiques, aleile pline de cafenele și baruri cool, galerii de 
artă, parcuri ample și suburbii cu aer rural, fiecare cu personali-
tate urbanistică distinctă.

Melbourne este „tânăr” – are mai puțin de 200 de ani – și ne-
liniștit: un mix de design avangardist și arhitectură moștenită de 
decenii îi conturează profilul aflat în permanentă metamorfoză.

Despre cazare: vom locui în următoarele 4 nopți la The Savoy 
Hotel on Little Collins, un hotel al cărui design aduce tribut stilului 
din epoca Art Deco, în care fusese construit pe acest loc, în 1928, 
Hotel Alexander. Camerele sunt amenajate cu mare rafinament: 
piesele de mobilier cu tapițerie din catifea în paletă cromatică cla-
sică – gri, bleu, alb, negru – se răsfrâng în oglinzile mari, la fel ca 
și covoarele create pe comandă; băile respectă același standard 
clasic, cu faianță albă, pardoseală din gresie alb-negru și feronerie 
cromată ce sugerează elementele de stil decorativ moștenite din 
clădirea inițială.
» �The Savoy Hotel on Little Collins / Camere standard

ZIUA 11 MELBOURNE –  
TUR DE ORAȘ (B/-/-)

Preț de 4 ore, vom fi conduși 
de ghidul nostru într-o trecere în re-
vistă a celor mai interesante obiective 
ale orașului, ca un transfer virtual 
între trecut și prezent. Trecem prin 
cartierul central, cu clădiri de biro-
uri și bănci și marcat de arhitectura 
eclectică, pentru ca apoi să ne lăsăm 
pătrunși de atmosfera culturală din 
Victorian Art Centre. Vizităm Royal 
Botanic Gardens și impozantul său 
Shrine of Remembrance în formă de 
piramidă ce domină St. Kilda Road; ne 
continuăm periplul urban prin Too-
rak Village – bulevardele mărginite de 
ulmi îi păstrează frumusețea senină 
tot timpul anului. 
» �The Savoy Hotel on Little Collins /  

Camere standard
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ZIUA 12 CRAMELE DIN VALEA YARRA (B/-/-)
Ne așteaptă o zi plină, căci vom face o excursie de 8 ore în 

celebra Vale Yarra, primul district din Victoria unde au apărut 
podgorii, acum 180 de ani. Viticultura a luat avânt prin anii 1860 
– 1870, când vinurile exportate spre piețele britanice și europene 
au câștigat premii internaționale. Însă producția a încetat în 1921, 
pentru ca apoi să fie reluate plantările prin 1960 și notorietatea 
vinurilor să depășească nivelul atins în sec. 19. Băștinașii Wurund-
jeri locuiesc de peste 30.000 de ani în aceste teritorii, unde râul 
Yarra a fost o permanentă și esențială sursă de viață.

Sanctuarul Healesville este una dintre cele mai apreciate 
destinații turistice din Australia și cea mai bună oportunitate de 
a cunoaște și interacționa cu stilul de viață nativ în sălbăticie. Cen-
trul Healesville este concentrat pe proiectele de salvare a diverse-
lor specii de animale amenințate cu dispariția; aici putem vedea 
îndeaproape animale australiene unice în mediul natural împădu-
rit: canguri, dingo, wombats, wallabi și o mare varietate de păsări.

De Bortoli – Cramă și restau-
rant (degustare de vinuri)

De trei generații, proprietarii 
acestei podgorii i-au sporit constant 
reputația, iar vinurile lor premium 
și-au câștigat aprecierea consuma-
torilor. Vom degusta aici o selecție a 
acestora, inclusiv iconicul vin de de-
sert Noble One.

Fergusson – Cramă și restau-
rant (degustare de vinuri)

Cele peste 50 de crame și 110 
podgorii unite sub acest brand sunt 
localizate pe dealurile din nordul 
spectaculoasei Văi Yarra. Zona este 
cunoscută la nivel internațional pen-
tru producția de vinuri de masă de 
calitate premium, iar noi vom avea 
parte nu doar de degustarea câtorva 
soiuri celebre dar și de un prânz ex-
clusivist. Ne delectăm cu un meniu 
divers, din produse locale, creat de 
master chef Louise Fegusson și servit 
în restaurantul cu structură de lemn 
masiv, tipic arhitecturii și atmosferei 
australiene.

Bonus: tot un popas culinar ne 
așteaptă la Yarra Valley Chocolaterie 
& Ice Creamery, unde ne vom răsfăța 
cu un desert savuros. 
» �The Savoy Hotel on Little Collins /  

Camere standard
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ZIUA 14 MELBOURNE –  
PLECARE DIN AUSTRALIA (B/-/-)

Vom fi preluați din holul 
hotelului de către reprezentantul 
agenției locale și transferați la ae-
roport pentru zborul spre casă.

ZIUA 13 MELBOURNE (B/-/-)
Întreaga zi ne stă la dispoziție, așadar ne împărțim timpul 

după bunul plac: explorăm străduțele, facem shopping de suveni-
ruri, lenevim sau căutăm unghiuri inedite pentru fotografii, des-
coperim unde putem mânca preparate tipic australiene.
» �The Savoy Hotel on Little Collins / Camere standard
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Prețuri, date & condiții

PREȚ: �5758 Euro per persoană,  
cu cazare în cameră dublă standard

SUPLIMENT CAMERĂ SINGLE: 1380 Euro

ANULAREA CĂLĂTORIEI ȘI PENALIZĂRI
– �Cu mai mult de 50 de zile înainte de plecare: 

fără penalizări.
– �Cu mai puțin de 50 zile înainte de plecare: 

100% din  prețul total al turului

SUNT INCLUSE ÎN PREȚ
– �Zborurile interne
– �Toate cazările menționate în program  

(sau similare, de aceeași categorie) în camere duble
– �Toate deplasările, excursiile, vizitele și transferurile 

menționate (în vehicule cu AC)
– �Taxele de intrare la obiectivele incluse în program
– �Mesele menționate în program:  

B = mic dejun, L = prânz, D = cină
– �Ghid local privat, vorbitor de engleză
– �Însoțitor de grup român

NU SUNT INCLUSE ÎN PREȚ
– �Zborul internațional
– �Toate cheltuielile personale
– �Mesele, serviciile și activitățile care nu sunt 

menționate în program
– �Asigurarea medicală de călătorie, asigurarea 

storno – deși nu sunt obligatorii, sunt insistent 
recomandate!

ATENȚIE! PAȘAPORTUL DVS. TREBUIE SĂ AIBĂ VALABILITATE DE MIN. 6 LUNI DE LA PLECAREA DIN AUSTRALIA.
PENTRU INTRAREA ÎN AUSTRALIA ESTE NECESARĂ VIZA TURISTICĂ; 
E GRATUITĂ ȘI SE OBȚINE ONLINE AICI: SUBCLASS 651 EVISITOR (HOMEAFFAIRS.GOV.AU)

PLATA SE POATE FACE EȘALONAT,  
CU OBLIGAȚIA ACHITĂRII COMPLETE A PREȚULUI TURULUI PÂNĂ CU CEL PUȚIN 50 DE ZILE ÎNAINTE DE PLECARE.

GRUP MINIM: 10 persoane
În cazul în care nu se ocupă un minimum de 10 locuri, 
călătoria se anulează sau tariful se recalculează 
în funcție de numărul persoanelor înscrise.

WWW.ATLANTIC.RO


